Cap. xii.

De informiōe patiēcie et luctamine

aduersus cōcupiscentias.

Cap. xiii.

- De obedientia humiliis subditi ad exemplum Christi. Lapi. xiiij.
De occultis dei iudicijs consideratis ne extollamur in bonis. Lapi. xv.
Qualiter standum sit ac dicendum in omni re considerabili. Lapi. xvij.
Oratio pro beneplacito dei perficendo. Lapi. xviij.
Quot verum solarium in solo deo est querendum. Lapi. xviii.
Quot omnis sollicitudo in deo ponenda est. Lapi. xix.
Quot temporales miserie Christi exemplo equanimitter sunt ferende. La. xx.
De tolerantia iniuriarum et quis versus patiens probetur. Lapi. xxj.
De confessione propriæ infirmitatis et huius vite miserijs. Lapi. xxij.
Quot in deo super omnia bonar do na requiescendum est. Lapi. xxiiij.
De recordatione beneficiorum dei multiplicium. Lapi. xxiiij.
De quatuor magnâ importantibus pacem. La. xxv.
Oratio cogitacionis malas. La. xxvij.
Oratio pro illuminatione mentis de uotissima. Lapi. xxvij.
De uitatione curiose inquisitionis super alterius vita. La. xxvij.
In quibus firma pax cordis et verus prospectus consistit. La. xxix.
De eminentia libere mentis et q[uod] supplex o[ste]ro magis meret q[uod] lectio c. xxx.
Quot priuatus amor a summo bono maxime retardat. Lapi. xxxi.
Oratio pro purgatione cordis et celesti sapientia. Lapi. xxxij.
L[et]ra ligias obrectatorum ca. xxxiiij.
Quo aliter istante tribulacione deus in uocadus est benedicendus. La. xxxiiij.
De diuino perendo auxilio et confidetia recuperade gratie. Lapi. xxxv.
De neglectu ois creature ut creator possit inueniri. ca. xxxvij.
De abnegatione sui et abdicacione omnis cupiditatis. capi. xxxvij.
De instabilitate cordis et de intentione finali ad deum habeda. ca. xxxvij.
Quot amanti sapit deus super omnia et in omnibus. capi. xxxix.
Quot non est securitas a tentatione in hac vita. capi. xl.
Contra vanam hominum iudicia. capi. xlj.
De pura et integra resignacione sui ad obtainendam cordis libertatem. capi. xljj.
De bono regimine in externis et cursu ad deum in piculis. capi. xljj.
Quot homo non sit importunus in negocijs. capi. xljj.
Quot homo nihil boni ex se habet et de nullo gloriari potest. capi. xlv.
De contemptu omnis temporalis honoris. capi. xlvj.
Quot pax non est ponenda in hominibus. capi. xlvij.
Contra vanam et seculararem scientiam. capi. xlviij.
De non attrahendo sibi res exterioris. capi. xlviij.
Quot omnibus non est credendum et de facilis lapsu verborum. capi. l.
De confidentia in deo habenda quoniam insurgunt verborum iacula. capi. li.
Quot omnia grauia pro eterna vita sunt toleranda. La. lij.
De die eternitatis et huius vite angustijs. capi. liij.
De desiderio eternae vite et quanta sunt

certatis bona promissa. capi.livij.
Qualiter homo desolatus debeat in
manus dei se offerre. capi.ly.
Quot humilibus insistendum est opibus
cuz deficitur a summis. capi.lvij.
Quot ho nō reputet se solatioē di-
gnū s̄ magis vberibus reū. ca.lvij.
De gratia que non miscetur terrena
sapientibus capi lvij.
De diversis motibus nature et gra-
tie capi.lix.
De corruptioē nature et efficacia gra-
tie diuine. capi.lx.
Quot nosipso abnegare et xp̄ni imi-
tari debemus per crucem. capi.lxj.
Quot homo non sit nimis deiectus
qui i aliquos labi defectus. capi.lxij.
De altioribus rebus et occultis iudi-
cijs dei non scrutandis. ca.lxij.
Quot omnis spes et fiducia in solo
deo est figenda. capi.lxvij.

C Capitula libri quarti.

Cum quanta reverentia xp̄s sit susci-
piendus. capi.i.
Quot magna bonitas et charitas dei
i sacramento exhibet homini. capi.ij.
Quot utile sit sepe coicere. capi.iii.
Quot multa bona prestantur devote
communicantibus. capitul.iiij.
De dignitate sacramenti et statu sacer-
dotali. capitulum.v.
Interrogatio de exercitio ante com-
munionem capitulum.vi.
De discussione proprie conscientie et
emendationis proposito. capitul.vij.
De oblatione xp̄i in cruce et propria
resignatione capitul.viii.
Quot nos et omnia nostra deo debe-
mus offerre et pro oib⁹ orare. ca. ix.

Quot sacra cōmunionio de facili non est
relinquenda. capitulo.x.
Quot corpus christi et sacra scriptura
maxime sunt aic fideli necessaria. c.xi.
Quot magna diligentia se debeat coi-
caturus xp̄o preparare. capitul. xij.
Quot toto corde anima deuota xp̄i
unionē in sacrum affectare d̄z. cap. xij.
De quorundā deuotoꝝ ardenti desi-
derio ad corpus xp̄i. capitulum. xij.
Quot gratia deuotionis humilitate et
sui ipsius abnegatioē acquiritur. c.xv.
Quot necessitates nostras xp̄o ape-
rire et eius gratiam postulare dcbe-
mus. Capitulum. xvi.
De ardenti amore et vehementi affe-
ctu suscipiendi xp̄ni. capitulum. xvij.
Quot homo non sit curiosus scruta-
tori sacramenti: sed humili imitator
christi: subdendo sensum suum sacre
fidei. Capitulum. xvij.

C Laus deo.

Prinuſ

CIncipit liber primus Joannis
Berson cangellarij parisiensis. De
imitatione Christi et de coſeptu oiuſ
vanitatum mundi. **C**apituluſ. i.

Eli ſeqtur me non am

Qui bulat in tenebris: sed
habebit lumen vite di-
cit dñs. Hec ſunt verba Christi qui
bus ammonemur quatenus vitā eius
et mores imitemur: ſi velimus vera-
citer illuminari: et ab oī cecitate cordis
liberari. Sumuſ igitur ſtudiū n̄ ſit
i vita iefu xp̄i meditari. Doctrina xp̄i
oēs doctrias sanctoꝝ p̄icellit: et qui
spiritū haberet abſcoditū ibi manuꝝ
inuenire. Si ɔtingit q̄ multi ex fre-
quenti auditu euāgeliū paruū deſide-
riuſ ſentiuſ: q̄ spiritū xp̄i nō habet.
Qui autē vult plene et ſapide xp̄i ver-
ba intelligere: oꝫ vt tota vita ſuaꝝ illi
ſtudeat p̄formare. Quid prodeſt ti-
bi alia de trinitate diſputare: ſi care-
as humilitate vnde diſplicas trinita-
ti. Vtere altaverba nō faciunt ſanciuſ
et iuſtuſ: ſi vnuſa vita efficit deo cha-
ruſ. Opio magis ſentire opūctōne q̄
ſcire eius diſſimilōne. Si ſcires tota
bibliā exterius et oiuſ philoſophorū
dicta: quid totuſ p̄deſſet ſine charita-
te dei et gratia. Vanitas vanitatuſ et
oia vanitas: p̄ter amare deū et illi ſo-
li ſernire. Iſta ſumma ē ſapia p̄ ſtem-
pnum iudiſſere ad celeſtia regna.
Vanitas igitur ē diuitias pituras q̄
rere: et illis ſperare. Vanitas quoq̄
ē honores ambire et i altuſ ſe extolle-

re. Vanitas ē carnis deſideria ſequi
et illud deſiderare: vnde poſtmoduſ
grauiſter oꝫ puniri. Vanitas ē longa
vita optare: et de bona vita paꝫ cura-
re. Vanitas ē preſente vita ſolū attē-
dere: et que futura ſunt nō preuidere.
Vanitas ē diligere qđ cū oī celerita-
te tranſit: et illuc nō feſtinareybi ſemi-
piternū gaudiū manet. Admeto illi-
us frequenter prouerbij: q̄ nō ſatiat
oculus viſu: nec auris ipleſ auditu.
Stude ḡ cor tuuſ ab amore viſibiliū
abſtrahere: et ad iuſſibilia te tranſfer-
re. **C**Hā ſequentes ſuā ſenſualitatę
maculat ɔſciaꝝ: et pdunt dei gratiaꝝ.
CDe būli ſentire ſuipius. La. ii.
O Adnis hō nāliter ſcire ɔſide
rat: ſi ſcira ſine timore dei qđ i
portat. Adelio ē pfecto humiliſ ru-
ſticus qui deo ſeruit: q̄ ſupbus philo-
ſophus qui ſe neglecto cursuſ celi co-
ſiderat. Qui bene ſeipſuſ cognoscit:
ſibi ipſi vilescit: nec laudibus delecta-
tur humanis. Si ſcire oia que in mu-
do ſunt et nō eſſe i charitate: quid me
inuaret corā deo qui me iudicaturus
ē ex facto. Quiesce a nimio ſciēdi de-
ſiderio: q̄ magna ibi iuuenit distractio
et deceptio. Scientes libēter volūt vi-
deri et ſapiētes dici. Multa ḡ ſunt q̄
ſcire paꝫ vel nihil aie ꝑſunt. Et val-
de iuſpičs ē qui alijs intēdit: q̄ bis
que ſaluti ſue deſeruunt. Multa ver-
ba nō ſaniant aīam: ſi bona vita refri-
gerat mētez: et pura ɔſcia magnā pre-
ſtat ad deuſ cofidentiā. Quato plus
et melius ſcif: tāto grauius inde iudi-
caberiſ niſi ſanctius vixeris. Moli ḡ
extollit de villa arte vel ſcientia: ſi poi-

Liber

us time de data tibi noticia: Si tibi
videt q̄ multa scis et satis bñ intelligis
seit om̄i q̄ sunt multo plura q̄ nescis.
Hoc altū sapere: s̄ ignorātiā tuam
magis facere. Quid vis te alicui pre-
ferre: cū plures doctiores te inueniā-
tur: et magis in lege periti. Si vis vni-
litter aliquid scire et discere: ama nesciri
et pro nibilo reputari. Hec è altissima
et ytilissima lectio: sui ipsius vera co-
gnitio et despectio. De seipso nibil te-
nere: et de alijs semp bene et alte sen-
tire magna sapiētia ē et perfectio. Si
vidēris aliquē aperte peccare vel ali-
qua grauiā perpetrare: non debes te
rāmē meliorez estimare: q̄ nescis q̄
dui possis i bono stare. D̄es fragiles
sumis: s̄ tu neminē fragilioz te ipso
tenebis.

C De doctrina verita-
Ptis. **C** Capituluz tertiu.

Elix quē veritas p̄ se docer: non
per signras et voces transeuntes: s̄ si
cuit sebz. Nostra opinio et noster sen-
sus sepe nos fallit: et modicum vider.
Quid p̄dest magna cauillatio de oc-
cultis et obscuris rebus: de q̄bus nec
arguemur i iudicio q̄ ignorauimus?
Brādis insipientia q̄ neglectis yili-
bus et necessarijs: ylro intendimus
curiosis et vanosis. Oculos habētes
nō videmus. Et quid enre nobis de
generibus et speciebus? Cui eternuz
verbū loquīt: a multis opinionibus
expedit: ex uno verbo oia et ynum lo-
quunt oia: et hoc ē principiuz quod et
loquīt nobis. Nemo sine illo intelli-
git: aut recte iudicat. Cui om̄ia ynu
sunt et oia ad ynu trahit: et oia in uno
videt pot̄ stabilis corde esse et in deo

paciens permanere. Veritas de-
us sac me ynu tecuz in charitate per-
petua. Teder me sepe multa legere et
audire. In te ē totū quod volo et desi-
dero. Taceat oēs doctores silcat vni-
tēre creature in cōspectu tuo iu ni-
bi loquere solus. Quato aliquis ma-
gis ynitus sibi et interius si mollifica-
tus fuerit: rāto plura et altiora sine la-
borc intelligit q̄ desyng lumen intelli-
gentie accipit. Purus simplex et stabili-
lis spiritus in multis operibus non
dissipat: q̄ oia ad dei honorē operat
et in se occiosus ab oī prop̄a exquisito-
ne esse institutus. Quis te magis impe-
dit et molestat q̄ tua imortificata affe-
ctō cordis? Bonus et devotus homo
opera sua prius ius disponit: que fo-
ris agere oī. Hec illa trabunt euz ad
desideria vitiose inclinationis: s̄ ipse
inflectit ea ad arbitrium recte rōnis.
Quis bz̄ fortis certamē q̄ qui inuit
vincere seipsuz. Et hoc deberet ē ne-
gotiū nostrz vincere: yz seipsuz et quo
tidie seipso fortiorē fieri: atqz in me-
lius aliquid proficere. Dis pfectio in
bacyta quandā imp̄ectionez sibi bz̄
annexaz: et ois speculatio nostra qua-
da caligine nō caret. Humilis tui co-
gnitio certior via est ad deuz q̄ p̄sum
de scientie inquisitio. Non ē culpan-
da scientia aut quelibz simplex rei no-
ticia. q̄ bona est i se p̄siderata et a deo
ordinata: s̄ p̄serenda ē semp bona co-
scia et vnuola vita. Q̄r v̄o plures ma-
gis studēt scire q̄ bñ yuer: iō sepe er-
rant: et pene nullū vel modiciū fructū
ferunt. Ositanā adhiberēt diligētia
ad extirpāda yitia et ytates inserēdas.

Primitus

scutis ad moniendas questio[n]es: non
sicer[er] tanta mala et scadala in populo
nec tanta dissolutio in cenobijs. Et
te adueniente die iudicij no[n] queretura
nobis quid legimus: s[ed] quid fecimus
nec q[uod] bene diximus: s[ed] q[uod] religiose vi-
ximus. Vnde mihi vbi sunt mo[n]ds il-
li o[ste]ri et magistri: quos bene nouisti:
dui abduc vinerent et in studijs flore-
rente. Haec eoz prebedas alii possidet:
et nescio viruz de eis recogitat. In ri-
ta sua aliquid videbant: et mo[n]d[us] de illis
taceit. Q[uod] cito transit gloria mundi.
Ultimā vita eoz scientie ipsoz cōco[r]dassit: iunc bene studiuiscent et legis-
sent. Quā multi per eunt p[ro]p[ter] ranā sciē-
tiā in hoc seculo: qui paruz curant de-
dei seruitio: et q[uod] magis eligunt ma-
gni esse q[uod] humiles: lo cuancescunt in
cognitionibus suis. Vere magnus
et qui magniā h[ab]et charitatē. Vere ma-
gus est qui in se parvus est: et p[ro]mibilo
de culmen honoris ducit. Vere pru-
des est qui oia terrena arbitrat[ur] ut ster-
cora: ut xp[istu]m lucifaciat: et vere bene-
docius est: qui dei voluntate facit: et su-
mā volūtate relinquit.

C De prudentia in agendis. C Cap. iiiij.

Non est credendū oī verbo nec in
instinctu: sed caute et lōgan: miter-
res est in d[omi]no d[omi]nū p[re]derāda. Prob dolor
sepe maluz facilius q[uod] bonum de alio
credit et dicit ira infirmi sumus. Sed
p[ro]feci viri nō facile credunt oī enarrā-
ti: q[uod] scunt infirmitatē humana[rum] ad
maluz p[er]clivā et in verbis satis labide-
re. Magna sapia nō esse precipitez
in agendis nec primacis i[ps]o[s] sensi-
bus stare. Id h[ab]et et p[ri]met: non qui-

bus liber hoīuz verbis eredere: nec a
dicta vci credita mox ad alioz aures
effundere. Cum sapiete et conscientio
viro cōsilium habe: et quere potius a
meliore instruit: q[uod] tuas admittit[ur] et
sequi. Bona vita facit hominem sapientem
sim deū: et expū in multis. Quā-
to quis i se humilio fuerit et deo sub-
iectior: tanto in oib[us] erit sapientior et
pacatior.

C De unctione sanctarū
rūz scripturarū. C Capituluz. v.

Aleritas ē i scripturis sanctis q[uod]
renda: nō eloquēta. Dis scri-
ptura sacra eo spiritu d[omi]ni legi quo fa-
cera ē. Quere et potius debemus rati-
tatez i scripturis q[uod] subtilitatē sermo-
nis. Ita libeter deuotos et simplices
libros legere debemus: sicut alios et
pfundos. Nō te offendat auctoritas
scribenitis: vtq[ue] p[ro]p[ter] v[er]o magne fratre
fuerit: sed amor pure vitans te trabat
ad legēdū. Nō queras quis hoc dire-
rit: sed q[uod] dicat attēde. Hoies trāscit
sed vitas d[omi]ni manet in eternū. Sicut p[er]
sonaz acceptōe varijs modis loqui
tur nobis d[omi]nus. Curiositas nostra sepe
nos ipedit in lectiōe scripturarū: cu[m]
volumus intelligere et discutere: vbi
simpliciter esset transeunduz. Si vis
profectum baurire: lege humiliiter
simpliciter et fideliter: nec vnoq[ue] velis
habere nomen scientie. Interrogali
benier et audi tacens verba sanctorū:
nec confiteat tibi parabolæ senioruz
sine causa. ii. non proferuntur.

C De inordinatis affectionib[us].

C Capitulum sextum.

Gaudocu[m] homo aliquid
inordinale appetit: statim

Liber

In se inquietus sit. Superbus et avius nunquam quiescunt. Pauper et humilis spiritu i multitudine pacis conuersantur. Homo qui necdum perfecit i se mortuus est: cito seraf et vincitur in paruis et vilibus rebus. Infirmus spiritu et quodammodo adhuc carnis et ad sensibilia inclinatus difficulter se potest a terrenis desideriis ex toto abstrahere. Et ideo sepe homines tristitia et subtrahit: leviter etiam indignatur si quis ei resistit. Si autem persecutus fuerit quod cooccupavit: statim ex reatu conscientie granat: quod secutus est passionem suam quam nihil iuniat ad pacem quazquesuit. Resistendo igitur passi onibus inuenit vera pax cordis: non aut seruendo eis. Non est ergo pax in corde hominis carnalis: non in hoīe extero ribus dedito: sed in servido spirituali.

Asungienda. **C**apituluz. vii.
Anus est qui spem suam ponit in hominibus aut in creaturis. Non te perdat alij suire amore iesu christi et pauperem in hoc seculo videri. Non stes super teipsum: sed in deo specim tuam consti tue. Fac quod in te est: et deus aderit bone voluntati tue. Non confidas in tua scientia: vel cuiusquam astutia viventis sed magis in dei gratia: qui adiuuat humanos: et de se presumentes humiliat: Ne glorieris in divitiis si adsunt: nec in amicis quod potentes sunt: sed in deo qui oīa prestas: et scipsum super oīam dare desiderat. Non te extollas omni magnitudine vel pulchritudine corporis: que modica infirmitate corruptit et defecatur. Non placeas sibi ipsi de-

habilitate aut ingenio tuo: ne displices deo: cuius tonu est regis boni naturaliter habueris. Non te reputes alij meliores ne forte coram deo deterior becaris: qui seit quid est in hoīe. Non superbias de operibus bonis: quod aliter sunt iudicia dei quod hominum: cui sepe displicet quod hominibus placet. Si aliquid boni habueris: credere de alijs meliora: ut humilitatem colueres. Non nocet si omnibus te supponas: nocet autem plurimum si vel unum te preponas. Iugis pax cum humili: in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

CBe canenda nimia familiarita te. **C**apituluz octauuz.
DOn omni homini renelles cor tuum: sed cum sapientie et timore deus age causas tuas. Cum iuuenibus et extraneis rarus esto: Cum diuitibus noli blandiri: et coram magnatis non libenter appareas. Cum humilibus et simplicibus: cum deuotis et morigeratis sociis: et que edificationis sunt pertracta. Non sis familiaris alicui mulieri: sed in eis oīas bonas mulieres deo comedas. Soli deo et angelis ciuius optima familiaris esse: et hominum noticiaz de vita. Charitas habenda est ad oīas: sed familiaris non expedit. Quandoque accedit ut persona ignota ex bona fama luceat: cuius tamen pūtia oculos innuum obscurat. Putamus aliquā alij placere ex coniunctione nostra: et incipimus magis disperdere ex moribim probitate in nobis considerata. **C**Be obedientia et subiectio. **C**apituluz. ix.
Dilectio magna est in obedientia signe: sub prelato vivere: et

Primus

spū iuris nō ēē. **A**ucto tūtius ē stare
in subiectiōe: q̄ in prelatūra. **A**ucti
sunt sub obediētia magis ex necessita
te q̄ ex charitate: et illi pēnā habent
et leniter mūtmurāt nec libertatē mē
tis acquirēt: nisi ex totō corde pp̄ter
deuz se subijciant. **L**urc hic vel ibi:
nō inuenies quietē nisi in humili sub
iectione sub prelati-regimine. **I**ma
ginatio locoꝝ et mutatio multos fefel
lit. **V**eruz est q̄ vniusquisq; libenter
agit p̄ sensu suo: et inclinatur ad eos
magis qui secū sentiūt. **S**z si deus est
inter nos: nesciēt et reliquamus et
qñq; nostrū sentire propter bonū pa
cis. **Q**uis ē ita sapiens qui oia plene
scire potest? Ergo noli nimis ī sensu
tuo cōfidere: **S**z cyclis ē libenter alioꝝ
sensuꝝ audire. Si bonū ē tuuz senti
re: et hoc ipsū propter deū dimitris et
aliuz sequeris magis ex inde pficies
Audiui enī sepe: securius esse audi
re et accipere p̄silium q̄ dare. Potest
enī contingere vt bonuz sit vniusen
iusq; sentire: **S**z nolle alijs acquiesce
re cum id ratio aut causa postulat si
gnū est superbie et pertinacie.

CBe cauenda superfluitate verbo
rum. **C**apitulum decimuz.

Alueas tumultuz boiuꝝ quan
tuꝝ potes. multū enī impedit
tractatus seculariū gestoz etiā si sim
plici intentione proferant. Lito enī
inquinamur vanitate et captiuamur.
vellez me pluries tacuisse et inter ho
mines non fuisse. **S**z quare tā liben
ter loquimur et inuicē fabulamur: cū
nī raro sine lesione conscientie ad si
lentiū redimus: ideo taz libenter lo

mur q̄ per mutuas locutiones ab in
uicez p̄solari querimus: et cor diuer
sis cogitationibus fatigatū optamus
releuare Et multū libenter de his
que multū diligimus vel cupimus: ul'
que nobis p̄traria sc̄ntimis: libet lo
qui et cogitare. **S**z p̄b dolor sepc ina
niter et frustra. **M**az hēc exterior p̄so
latio interioris et diuine p̄solutionis
nō modicū detrimētūz est. **J**ō vigila
duz est et oranduz: nc tempus ociose
trāscat. **S**iloqui l̄z et expedit que edi
ficabilia sunt loquere. **A**halus v̄sus
et negligentia p̄fectus nostri multuz
facit ad incustodiā oris nostri. **I**unat
tū non paruz ad p̄fectū spiritualez
denota spūaliū rez collatio maximē
vbi pares aio et spū ī deosibi sociant.
C Be pace acquirenda et celo profi
ciendi. **C**apitulum vñdecimuz.
M Ultaz possemus pacē habe
re: si non vellemus nos cum
alioꝝ dictis et factis que ad nostram
curaꝝ non spectant occupare. Quo
modo potest ille diu in pace manere
qui alienis curis se intermiscer: qui pa
rūz vel raro se irrinsecus colligit Bea
ti simplices: quoniamz multā pacē ha
bebunt. **Q**uae quidaz sanctoruz taz
perfecti et p̄emplatiui fuerūt. **Q**uaia
omnino sc̄iplos mortificare ab omni
bus terrenis desiderijs studierunt:
et ideo totis mediullis cordis deo in
herere atq; libere sibi vacare pomic
runt. **N**os quidem nimium occupa
mūr proprijs passionib; et de trāsi
torijs nimis sollicitamur. Raro etiā
vnum vitiuz perfecte vincimus: et ad

Liber

quotidianū pfectū; non accēdimur
ideo frigidū et tepidū remanemus. Si
essemus nobisipsis perfecte mortui:
et interius minime implicati: tūc pos-
semus etiā diuina sapere et de celesti
contemplatione aliquid experiri. To-
tūc et maximū impedimentū: qz nō
sumus a passionibz et cupiscentijs
liberi: nec perfectā sanctoz viā cona-
mūr ingredi. Quādo ēt modicū ad
uersitatis occurrit: nūnis cito dcīci-
mūr et ad humanas solationes con-
uertimur. Si niteremur sicut viri for-
tes stare in prelio. pfecto auxiliū dñi
videremus sup nos de celo. Ipse. n.
certātes et de gratia sua sperantes pa-
ratus ē adiuware: qui nobis certandi
occasions pcurat: vt vincamus. Si
tantū in istis exterioribus observan-
tijs profectū religionis ponimus ci-
to finē habebit deuotio nostra. Sz ad
radicez securim ponamus: vt purga-
ti a passionibz pacificā mentē possi-
deamus. Si omni anno vñū vñū ex-
tirparemus: cito viri perfecti efficer-
mūr. Sed mō econtrario sepe senti-
mus vt meliores et priores in initio
uerionis nos fuisse iuueniamus: qz
post multos annos professionis Fer-
uor et proscenius noster quotidie debe-
ret crescere: sz nūc pro magno vide-
si quis primi feruoris partē possit re-
tinere. Si modicā violentiaz facere-
mus in principio tūc postea cūcta pos-
semus facere cum leuitate et gaudio.
Eraue ē assueta dimittere: sz grauius
est ḥ propriā voluntatē ire. Sz si non
vincis parua et leuia: qn superabis dis-
ficiolor. Resiste in principio inclina-

tōni tue et malā desiste pfectudinē ne
forte paulatim ad maiore te ducat dis-
ficultatez. Si aduerteres quantā ti-
bi pacem et alijs leticiaz faceres recip-
sz bene habendo: puto qz sollicitior:
essēs ad spiritualē profectū. C Be-
utilitate aduersitatis. C Capitulū. xij.
Bonū est nobis qz aliquā bēnūs
aliquas grauitates et straricata-
tes: qz sepe hoīem ad cor revocat qua-
tenus se in exilio esse cognoscat: nec
spē suaz in aliqua re mūdi ponat. Bo-
nū est qz patiamur quādoqz contradi-
ctores et qz male et imperfecte de nobis
sentiantur etiā si bene agimus et inten-
dimus. Ista sepe iūnat ad humilita-
tez: et vanā glia nos defendūt. Tūc
n. inclius interiorē testez deuz queri-
mus qn foris vilipēdimur ab hoīibus
et non bene nobis creditur. Ideo ve-
beret se homo in deo totaliter firma-
re: vt nō esset ei necesse multas solla-
tiones querere. Quādo hō bone vo-
luntatis tribulat vel tentat aut in alis
cogitationibus affligitur: tunc deū si
bi magis necessariū intelligit sine quo
nihil boni se posse deprehendit. Tūc
etiā tristat. gemit et orat pro miserijs
quas patitur. Tunc tederet cū diutius
vñere: mortē opiat iuuenire vt possit
dissolui et cuz xpō esse. Tunc ēt bene
aduerterit perfectā securitatē et plena-
pacē in mundo non posse constare.
C Be temptationibus resistendis.

C Capitulū. xiii.
Quādiū in mundo vñimus sine
tribulatione et temptatione esse nō pos-
sumus. Unde in Job scriptū ē. Tē-
tatio est vita hominis super terram.

Primus

Ideo unusquisque sollicitus esse debet circa tentationes suas et vigilare in orationibus ne diabolus locu ingeni ret decipiendi: quod nunquam dormitat: sed circumquerens quem deuoret. Nam etiam perfectus est sanctus qui non habet aliquam do tentationes: et plene eis carere non possumus. Sunt tamen tentationes hominis sepe valde viles: hinc moleste sunt et gravis: quod in illis homo humiliatur purgari et eruditur. Omnes sancti per multas tribulationes et tentationes traherunt et profecerunt. Et qui bene tentationes sustinere nequiverunt: reprobati sunt et defecerunt. Nam est aliquis ordinatus sanctus nec locus tam secretus ubi non sint tentationes vel aduersitates. Nam est homo securus a tentationibus totaliter quod diligenter est: quod in nobis est unde tentamus ex quo in concupiscentia nati sumus. Una tentatio secundum tribulatione recedente alia superuenit et semper aliquid ad patiendum habebimus. Nam bonum felicitatis nostre perdidimus. Multi querunt tentationes fugere: et granulos incidunt in eas. Per sola fugaz non possumus vincere: sed per patientiam et veram humilitatem omnibus hostibus efficiemur fortiores. Qui tantummodo exterius declinat nec radice euellit parvum perficit: immo citius ad eum tentationes redient et peius sentient. Paulatim et per patientiam cum longanimitate deo iumente melius superabis: quod cum duritia et importunitate propria. Sepius accipe consilium in tentatione: et cum tentatio noli duriter agere: sed consolationem ingere: sicut tibi optares fieri. Initium

94

mijbas

Liber

sub manu dei in oītentatione et tribu
latiōē: qz humiles spū saluabit et exal
tabit. In tentatiōibus et tribulationi
bus probat hō quantū pōficit et ibi
māius meritū existit: et virtus melius
patescit. Nec magnū ē si hō dēnotus
sit et fernidus cuī grauitatē nō sentit:
sz si tpe aduersitatis patienter se susti
net: spes magni pfectus erit. Quidā
a magnis tentatiōibus custodiunt
et paruis quotidianis sepe vincunt.
ut humiliati nūqz de scipis i magnis
p̄fidāt qui i tazmodicis infirmātur.

Ce temerario iudicio vitando.

Hec scipisz oculos reflece: et ali
orū facta caueas iudicare. In iudicā
do alios hō frustra laborat: sepius er
rat: et leviter peccat. Scipis vō iudi
cando et discutiēdo semp̄ fructuose la
borat. Sicut nobis res cordi ē: sic de
ea frequēter iudicamus. Nam vērz
iudiciū propter p̄iuatuz amore faciliter
pdimus. Si deus semp̄ esset pura
intenſio nostri desiderij: non tā facili
ter turbaremur pro resistēta sensus
noſtri. Sz sepe aliquid ab intra lateſ.
vel ēt ab extra occurrit: qd nos ēt pa
riter trahit. Muli occulite scipos q
runt in rebus quas agūt et nesciunt.
Vident̄ etiaz in bona pace stare: qn̄
res pro eoꝝ velle ſiunt et ſentire. Si
aut̄ aliter fit qz cupiunt cito mouent et
tristes ſiunt. Propter diuerſitatē ſen
ſiū et opinioñū: ſatis frequēter oriū
tur diuſſiones iter amicos et cines:
inter religiosos et devotos. Antiqua
eſuſtudo diſſiculter relinquit: et v̄l
tra prop̄iū videre nemo libenter du

citur. Si rationi tue magis immiteris
vel industrie qz virtuti ſubiective ie
ſu xp̄i: raro et tarde eris hō illumina
tus: qz deus vult nos ſibi perfecte ſu
bijci et oēm rationem per inflamma
tum amorem tranſendere.

Co operibus ex charitate factis
Capitulum. xv.

Pro nulla re mundi et pro nul
lins hois dilectione aliquod ma
luz est faciendū: sz pro uilitate tantū
indigētis opus bonū aliquādo inter
mittendū ē aut etiaz pro meliori mu
tandū: hoc enī ſacto: opus bonū nō
deſtruitur: sz in melius cōmutat. Si
ne charitate opus extermī nibil pro
deſt: quicqz autē ex charitate agitur
quātumcuqz etiaz paruu sit et deſpe
ctum totū efficitur fructuosuz. Adq
gis ſiquidem deus penſat ex quanto
quis agit: qz quātū quis facit. Mu
ltuz facit qui multū diligit. Multū fa
cit qui rez bū facit. Bene facit qz ma
gis coitati qz ſue volūtati ſcrift. Se
pe videtur eē charitas: et ē magis car
nalitas qz carnalis inclinatio: ppria
voluntas: ſpes retribuioñis: affectus
comoditatis raro abesse volūt. Qui
veraz et pfectaz charitatē bz: in nulla
re scipisz querit: sz dei ſolumodo glo
riaz in oībus fieri deſiderat. Nulli ēt
iniudic: qz nulluz priuatuz gaudium
amat nec in ſciplo vult gaudere: sz in
deo ſuper oīa bona oprat beatificari.
Nemini aliquid boni attribuit: sz to
taliter ad deū refert: a quo fontaliter
oīa procedūt: in quo finaliter omnes
sancti fruibiliter quiescūt. Qui ſe
tillaſ habet vere charitatis: pfecto

Primus

oia terræ setiret plena fore vanitatis
C De sufferentia defectu aliorum.

Quæ bo in se vel in alijs emen-
dare non valet. qz patienter sustinere
donec deus aliter ordinet. Logita qz
forte sic melius est pro tua probatio-
ne z patientia: sine qua nō sunt mul-
tu z ponderanda merita nostra. Be-
bes tñ pro talibus impeditis sup-
plicare ut deus tibi dignetur subueni-
re z possis benigne portare. Siquis
semel aut bis admonitus nō acquie-
scit: noli euz eo cōsiderere: s̄z totu z deo
cōmitte: vt fiat voluntas eius z honor
in oibus seruis suis: qui seit bene ma-
la in bonu cōvertere. Stude patiens
esse i tollerando alioz defectus z qua-
lescu qz infirmitates qz z tumulta ha-
bes que ab alijs oꝝ tolerari. Si nō po-
tes te talē facere qualē vis quomodo
poteris aliuz habere ad tuu benepla-
citū. Libenter habemus alios perfe-
ctos z tñ proprios nō emēdamus de-
fectus. Volumus qz alijs stricte cori-
gantur z ipsi corrigi nolumus. Displi-
cket larga alioz licentia z tñ nobis no-
limus negari qd petimus. Alios re-
stringi per statuta volumus z ipsi nu-
latensis patimur amplius cohiberi.
Sic g pꝝ qz raro proximū sicut nosip-
sos pensamus. Si essent oēs pfecti:
quid tunc hēremus ab alijs p deo pa-
ti? Hūc aut̄ deus sic ordinavit: vt di-
scamus alter alterius onera portare
qz nemo sine defectu: nemo sine one-
re: nemo sibi sufficiēs: nemo sibi satis-
sapiens: sed opporet nos innicē por-
tare innicē consolari pariter adiuua-

re instruere: z admonere. Quāte aut̄
virtutis quisqz fuerit: melius pꝝ occa-
sione aduersitatis. Occasions nāqz
hoīem fragilem non faciunt: sed qua-
lis sit ostendunt. C De mona-

Ostica vita. C Capitulum. xvij.
Doret vt discas teipsu z mul-
tis frāgere: si vis pacē z concordiam
cuz alijs tenere: Non ē parnū in mo-
nasterijs vel in congregatiōne habi-
tare: z ibi sine querela cōversari: z ys
qz ad mortē fidelis perseverare. Bea-
tus quidem qui ibi bene vixit: z felici-
ter consumauit. C Si vis debite sta-
re z proficere: teneas te tāqz exulez z
peregrinū super terrā. Oꝝ te stultum
fieri pp̄ter xp̄m: si vis religiosaz du-
cere vitā. Habitus z tonsura modicū
conferunt: s̄z mutatio moꝝ z integra
morificatio passionū verū faciunt re-
ligiosu. Qui aliud querit qz pure de-
um z anime sue salutē non inueniet:
nisi tribulationē z dolorē. Nō potest
etiā diu stare pacificus: qui non mitti-
tur esse minimus: z omnibus subie-
ctus. Ad serniēdū venisti non ad re-
gendū. Ad patiendū z laborandū sci-
as te vocatū: nō ad ociādū: vel fabu-
landū. Hic g probantur hoīes sicut
aurū in fornace. Hic nemo potest sta-
re nisi ex toto corde se voluerit prop-
ter decū humiliare.